
6月８日（土）の運動会には、多くの保護者、地域の方々にご来場いただき、ありがとうございまし
た。今年度は天候にも恵まれ、⼦どもたちは、⼒を合わせて競技に挑み、⼀⼈ひとりが⾃分の⼒を最
大限に発揮しました。徒競走、リレー、大玉転がしなど、どの競技でも⼦どもたちの⼀生懸命な姿が
印象的でした。
ここで、⾦⼦みすゞさんの詩「私と⼩⿃と鈴と」の⼀節を引⽤させていただきます。

この詩のように、⼦どもたちそれぞれが個性を持ち、その個性が輝く瞬間が数多く⾒られました。
早く走ることが得意な⼦、友だちを心から応援する⼦、競技の間に仲間を励ます⼦。それぞれの役割
があってこそ、「みんなの個性を活かした大運動会」のテーマを達成できたのだと思います。
保護者の皆様の温かいご声援とご協⼒にも心から感謝申し上げます。⼦どもたちの笑顔あふれるこ

の⼀日は、皆様の⽀えがあってこそ実現できました。これからも⼦どもたちの成⻑を温かく⾒守り、
⽀えていただければ幸いです。

☆☆☆「令和６年度陸別⼩学校運動会にかかわるアンケート」結果 （回答数１７）☆☆☆☆☆☆☆

私が両手をひろげても、お空はちっとも飛べないが、跳べる⼩⿃は私のように地面を速く走れ
ない。鈴と、⼩⿃とそれから私、みんなちがって、みんないい。

陸別小学校学校通信

令和６年７月１日

Rikubetsu Elemetary School Newspaper

よかった
94%

改善が必要
6%

１　個人種目（1,3,5,6年徒競

走、2,4年運命走） 　

よかった
94%

改善が必要
6%

３　休憩時間の設定

よかった
100%

改善が必要
0%

２　幼児種目の実施

よかった
94%

改善が必要
6%

４　保護者観覧席とビデオゾーン

終了後のアンケートにつきまし
ては１７の家庭の方から提出いた
だきました。おおむねよかったので
はないかという内容だったとは思
いますが、いただいたご意⾒はすべ
て、職員全員が目を通し今後の参考
にさせていただきます。
また、ＰＴＡの役員の

皆様にはお忙しい中、前
日、当日の準備や後片付
けにご協⼒いただきあり
がとうございました。改
めて感謝申し上げます。

（⽂責 ⾦⼦）



テーマ：みんなの個性を活かした大運動会



陸別町の⼩中⼀貫の取組として、外国語・外国語活動で梅⽊先生とティム先生、⾳
楽で重泉先生が3年生以上の授業で指導いただいています。外国語では、ティム先生
の発⾳を聞きながら単語のスペルを書くような学習にも取り組んでいます。また、⾳
楽では、正しい発声やリズムを身に付けた上での歌唱練習にも取り組んでいます。専
門的な指導の下、⼦どもたちは楽しみながら授業にのぞんでいます。
また、５・6年生の理科の授業では、昨年度から、教育委員会職員の辻本先生に臨時

教諭として指導していただいています。こちらも教科の専門ということで、⼦どもた
ちの関心を高める話であったり、実験・観察を積極的に取り入れた授業を展開したり
していただいています。

全校児童が縦割り班に分かれて楽しむ「縦割り遊び」。今年度は、ドッジボールなどの
定番の遊びに加え、６年生が⼯夫しながら考え出した「新たな遊び」も続々登場してい
ます。低・中学年が異学年の友達と楽しむ姿や高学年のリーダーシップが今回も光った
１時間となりました。



日にち 曜日 学 校 行 事

7/１ 月 交通安全日、新体力テスト（全学年）

４ 木 宿泊学習（5 年）（～５日）

９ 火 避難訓練（浸水）

１０ 水 森林教室（4 年）※予備日 11 日

１５ 月 海の日

１６ 火 交通安全日、ＪＩＣＡ研修員来校

１８ 木 修学旅行（6 年）（～19 日）

２１ 日 陸別鉄道まつり（３・4 年生出演）

２５ 木 1 学期終業式、大掃除

２６ 金 夏季休業（～８／１９）

３０ 火
魅力・体感 in 陸別（6 年）

（～31 日）

４月に続き、２回目の参観日が２６日に
ありました。お忙しい中、多数の保護者・地
域の方々に来校いただき、ありがとうござ
いました。４月に⽐べて、成⻑した⼦どもた
ちの姿を⾒ていただけたなら幸いです。
各学年の授業では、⼦どもたちが主体的

に考えたり、友だち同⼠で交流したりする
場面を⾒ていただけたのではないかと考え
ております。

○ ご注意ください︕︕熊の出没について
ここ数日、町内で熊の目撃情報が相次いでいます。これまで情報があったのは、主に天

⽂台から町⺠運動場の奥にかけてのエリアです。学校としては、警察や役場、教育委員会
と連携しながら対応しています。まだ、登下校や校外での活動を制限するまでに至ってい
ませんが、下校後や休日等で危ない場所には近づかないよう、改めてお⼦様に注意喚起を
お願いします。

○ 水泳学習の開始について
7月から町⺠プールでの水泳学習が始まります。今年度も教育委員会の地域学校協働活

動の⼀環として、足寄町水泳協会様から講師を派遣していただき、指導してまいります。
なお昨年度、熱中症の危険を回避するため、授業を急遽中⽌にしたことがありました。

今年度も、同様の判断をすることもありますので、あらかじめご承知おきください。

○ ⻑年陸別町と交流のある千葉県酒々井
（しすい）町との交流事業がコロナ禍での
中断をはさんで再開します。
8月 22日に酒々井町の 6年生 16 名と

先生 4名が来校する予定です。詳しくは、
次号以降にお知らせします。


